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Úvod

Ţijeme v době, která přináší řadu situací, v nichţ se mnozí lidé sami nejsou schopni

zorientovat, jsou pro ně nepřehledné a obtíţně zvládnutelné, a proto potřebují pomoc či

podporu. Nezaměstnanost, krize rodiny, obtíţe spjaté se stářím – to jsou jen snad ty

z nejznámějších sociálních situací, které s sebou mohou pro jejich aktéry nést nutnost

vyhledat pomoc jinde. Takovou pomoc či podporu lze hledat v síti existujících

sociálních sluţeb.

Domnívám se, ţe sociální sluţby, respektive jejich kvalita, do značné míry ovlivňují

ţivoty velkého počtu lidí, kteří se ocitli v náročné ţivotní situaci, kterou nejsou schopni

sami řešit a potřebují proto podporu instituce. Kvalita sociální sluţby tedy přímo souvisí

a více či méně ovlivňuje kvalitu ţivota konkrétního člověka, který se stal jejím

uţivatelem. Pokud se na věc podívám tímto pohledem, není sporu v otázce důleţitosti

kvality sluţby. Právě kvalita sociálních sluţeb je tématem této bakalářské práce.

Jejím cílem je nejprve podat co nejucelenější pohled na problematiku kvality sociálních

sluţeb a otázek souvisejících. Teoretická část práce se tedy bude zabývat poměrně

novým fenoménem, který byl do sociálních sluţeb zaveden – tím jsou standardy kvality

sociálních sluţeb. Na samotném počátku práce bude stručně charakterizován zákon

o sociálních sluţbách, a to pouze z hlediska, souvisejícího s tématem této práce.

Následně bude hovořeno o kvalitě nejprve jako obecném pojmu, dále o kvalitě

v sociálních sluţbách. Poté budou probrány jednotlivé standardy kvality sociálních

sluţeb z pohledu jejich významu a smyslu, jejich znění vyjádřené v právním předpisu

bude podrobně vysvětleno a bude popsán systém kontroly jejich naplňování – inspekce

poskytování sociálních sluţeb. V závěru teoretické části bude pojednáno o čtyřletých

zkušenostech se standardy kvality sociálních sluţeb v Jihomoravském kraji, a to právě

z pohledu inspekcí kvality sociálních sluţeb. V teoretické části práce bude provedena

obsahová analýza dostupných materiálů, současně budou vyuţity i vlastní zkušenosti

s praktickou realizací inspekcí v Jihomoravském kraji na pozici inspektorky sociálních

sluţeb a poznatky z absolvovaných vzdělávacích programů zaměřených na standardy

kvality sociálních sluţeb a vysloveny vlastní úvahy a hodnocení.

Pokud bylo výše uvedeno, ţe kvalita sociální sluţby ovlivňuje kvalitu ţivota jejího

uţivatele, je moţno na tomto místě v úvaze pokračovat: kvalitu sociální sluţby

ovlivňuje poskytovatel. Proto si výzkumná část práce klade za cíl zjistit pohled

poskytovatelů sociálních sluţeb na danou problematiku. Prováděný průzkum bude

zaměřen na pohled poskytovatelů sociálních sluţeb na standardy kvality sociálních

sluţeb, jejich vlastní hodnocení práce na standardech kvality, vývoj pohledů a názorů

v průběhu času. Průzkum bude chtít dále odhalit, jaké jsou vlastní praktické zkušenosti

poskytovatelů sociálních sluţeb a kde/v jakých oblastech oni sami vidí přínos zavádění

standardů pro zkvalitnění sluţby.
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S ohledem na uvedené byla výzkumná otázka formulována takto: Jakým způsobem

poskytovatelé vnímají kvalitu sociální sluţby – jak přemýšlejí o podstatných otázkách,

vztahujících se ke kvalitě, jak na ně dokáţou odpovědět a zejména jaký je jejich pohled

na standardy kvality sociálních sluţeb a průběh práce na nich?

Výzkumná část bude obsahovat popis a vysvětlení pouţitých metod, které povedou

k analýze zjištěných údajů. Výzkum – vzhledem k nízkému počtu participujících

respondentů budu však převáţně pouţívat pojem průzkum – bude realizován

prostřednictvím kvalitativní metody zkoumání, o níţ jsem přesvědčena, ţe vyhovuje cíli

práce, který je zaměřen na jevy a nechce kvantifikovat. Zdrojem pro získání údajů

budou rozhovory s respondenty; konkrétně se účastníky průzkumu stanou zástupci

sedmi sociálních sluţeb v Jihomoravském kraji, a to v okresech Brno – město

a Brno – venkov. Z dat získaných prostřednictvím rozhovorů bude provedena analýza

pomocí otevřeného kódování, jehoţ postup je popsán dvojicí autorů

Strauss – Corbinová. Analýzou rozhovorů se pokusím zodpovědět na výše uvedený cíl

a výzkumnou otázku.

Úvod chci uzavřít slovy, kterými zdůrazním jiţ výše uvedenou domněnku: totiţ, ţe je

dle mého soudu velmi nutné zabývat se kvalitou sociálních sluţeb a zkoumat pohled

poskytovatelů sociálních sluţeb na ni. Jsou přece těmi, kteří prostřednictvím

poskytování sluţeb ovlivňují kvalitu ţivota jejich uţivatelů – osob, které se ocitají

v obtíţné ţivotní situaci a potřebují nalézt podporu v jejím řešení, osob, které jsou

v centru zájmu oboru sociální pedagogika. V tom dle mého pohledu tkví přínos

jakékoliv práce, která si klade za cíl zabývat se kvalitou sociálních sluţeb a pohledem

poskytovatelů sociálních sluţeb na kvalitu. Věřím tedy, ţe tak tomu bude i v případě mé

bakalářské práce.
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I. Teoretická část

1 Zákon o sociálních službách jako zásadní

změna

1. 1. 2007 vstoupil v platnost zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách. O potřebě

nové právní úpravy této oblasti se hovořilo prakticky celá 90. léta aţ do přijetí zákona.

Znamenal naprostou změnu a průlom v několika aspektech; v textu této práce se budu

dále zabývat pouze těmi změnami, které se ať jiţ přímo nebo v širších souvislostech

vztahují k tématu.

Snad nejdůleţitější myšlenku vyjádřili tvůrci zákona v jeho úvodních slovech, v §2,

nazvaném „Základní zásady“, konkrétně odstavci 2:

„Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím sociálních sluţeb musí

zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet z individuálně určených

potřeb osob, musí působit na osoby aktivně, podporovat rozvoj jejich samostatnosti,

motivovat je k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvávání nebo

prohlubování nepříznivé sociální situace, a posilovat jejich sociální začleňování.

Sociální sluţby musí být poskytovány v zájmu osob a v náleţité kvalitě takovými

způsoby, aby bylo vţdy důsledně zajištěno dodrţování lidských práv a základních

svobod osob.“

Při pozorném čtení a rozboru jednotlivých zde uvedených poţadavků na poskytování

sociálních sluţeb si uvědomíme, ţe je zde výstiţně řečeno skutečně to nejpodstatnější,

co musí být vţdy přítomno u sluţby, kterou lze označit za kvalitní.

Zákon klade velký důraz na naplňování pojmu sociálního začleňování. Zákonodárce

sociálním začleňováním rozumí příleţitost a moţnost lidí „plně se zapojit do

ekonomického, sociálního a kulturního ţivota společnosti a ţít způsobem, který je ve

společnosti povaţován za běţný. Opakem je sociální vyloučení, které je

charakterizováno jako vyčlenění člověka mimo běţný ţivot společnosti a nemoţnost se

do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace.“ (kolektiv autorů. Standardy

kvality sociálních sluţeb – výkladový sborník pro poskytovatele, Praha: MPSV ČR,

2008, s. 9).

Je nezbytné akcentovat obsah těchto základních pojmů při poskytování sociální sluţby.

Schopnost sdělit, jak daná sluţba konkrétně přispívá k sociálnímu začlenění uţivatelů,

jak podporuje jejich nezávislost a samostatnost zapojovat se do běţného ţivota, je

doslova povinností kaţdého poskytovatele sluţby, která aspiruje na označení kvalitní

sociální sluţba.

Zákon výrazně mění postavení uţivatele sociálních sluţeb – z pasivního příjemce sluţeb

se stává aktivní uţivatel, kterého je nutno vnímat s respektem k jeho právům
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a individuálním potřebám. Jako konkrétní příklad změny v tomto ohledu lze uvést

smluvní vztah mezi poskytovatelem a uţivatelem, na základě kterého je realizována


[…]


totiţ ani pravidla na to, jak by to mělo vypadat. A někdy i ty manuály a příručky, co

vyšly, tak je na jinou cílovou skupinu a mně to moc nepomůţe. Všude se píše

o lidech s mentálním postiţením a na seniory vůbec a ono je těţký vymýšlet cíle

pro seniory. Takţe si myslím i dost malá podpora z toho ministerstva. A je málo

dokumentů, kterých by se mohl člověk chytit. Zvlášť ze začátku, kdyţ jsme to

dělali. Teď uţ je to lepší, ale stejně pak nakonec přijde ta inspekce a je to jinak.

Tak, to máte čerstvej záţitek…

Jo, to jo, ale nejvíc na tom naštve, ţe jinde to prošlo a u nás to neprošlo.

14. Naopak – v které oblasti si myslíte, ţe uţ jste si jistí, co vám jde dobře?

Co děláme dobře? Hm hm hm, tak snad co se týče těch práv klientů, ţe se je

snaţíme chránit, ţe nejsou porušována. Je to zaloţený na té dobré praxi, která tady

fungovala ještě předtím, neţ ty standardy byly.

15. Řada standardů poţaduje mít zpracované písemné pracovní postupy. Domníváte se,

ţe je to důleţité? Pokud ano, v čem?

Ono by to asi dobrý bylo, mít na všechno dobrý postupy, uţ jenom třeba, kdyţ

nastoupí nový pracovník. Ale přijde mi to dost obtíţný je zpracovat, aby byly na

všechny situace, který můţou nastat. To jsme si všimli u té inspekce, ţe tam nejsou

napsaný postupy, ono se to asi blbě tvoří, kdyţ to dělá někdo automaticky a teď to

má napsat pro někoho, kdo o tom nic neví, jak má přesně postupovat. Proto nám aji

radili, nechat to přečíst někomu mimo tu sluţbu.

Přínosný to ale je, jak pro ty nový pracovníky, tak pro ty stávající, aby to bylo

jednotný a nedocházelo k tomu, ţe někdo to dělá tak a někdo tak.

16. Přemýšleli jste o nějaké změně, kterou byste v oblasti kvality sociálních sluţeb

navrhli? Kritický pohled na standardy kvality sociálních sluţeb.

Třeba vůbec, aby u té inspekce se zajímalo o to, jak to doopravdy funguje. Oni

zkoumají to, co je v písemné podobě, jestli je to správně a potom jestli to, co je

napsáno, je v souladu s tou praxí. Z toho jsme nevyšli dobře, ale přitom ta inspekce

zjistila, ţe pracovníci jsou dobří. Dělají dobře péči o toho klienta. Takţe, aby se tam

víc zohlednilo, ţe je ta praxe dobrá, ţe ta sluţba dobře funguje. A neřešily se jen ty

dokumenty a doklady.

17. Jak probíhá ve vaší sluţbě vzdělávání v oblasti kvality sluţby (standardů)?

Vlastně tady máme koordinátorku vzdělávání. Kaţdý zaměstnanec vypracovává

plán osobního rozvoje, tam si napíše poţadavky, v jaké oblasti se chce vzdělávat.

Takţe to si kaţdej napíše, co by chtěl. Vedoucí to musí schválit, popřípadě ještě

něco doporučit. Koordinátor si to shromáţdí, vyhledá nabídky a nabízí
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zaměstnancům, kteří si mohou vybrat a musí splnit samozřejmě těch 24 hodin ze

zákona. Nakonec to zhodnotí vedoucí i po té profesní stránce.

A máme tu i supervizi, čtvrtletní. Je to skupinová, s moţností individuální, kdyby

někdo měl zájem.

A ještě k těm seminářům, pokud by si někdo našel sám, tak pokud je to schváleno,

tak taky na to můţe jít.

A podpora externího odborníka/konzultace ke standardům? Někde mají například

i cvičné inspekce…

Ne ne ne ne. Tak to u nás neproběhlo.

A myslíte, ţe by to bylo dobrý?

Jako my jsme chtěli, ale bohuţel ani nějaké konzultace neproběhly. Určitě by to

bylo fajn, ale je to jako finančně… to si ta organizace musí zaplatit.

18. A poslední otázka, co tu mám… vlastně se o tom uţ tady bavíme…takţe se budete

smát… No je to: „Co se vám vybaví, kdyţ se řekne „inspekce poskytování

sociálních sluţeb?“ Ještě kdybyste to tak nějak shrnula…

(Směje se). Jako bylo to fakt drsný, ţe tam kritizovali i ty nejmenší maličkosti.

Upozorňovali na to, ţe to vedou metodicky, s tím, ţe nás upozorní…, zabíhali do

drobností. Já jsem tu inspekční zprávu ještě ani neviděla, oni tu byli do pátku

(rozhovor probíhal ve čtvrtek následujícího týdne – poznámka autorky práce),

pořádně nemám ani tu zpětnou vazbu. Dostali jsme nápravná opatření s různýma

termínama. Takţe jakoby ani nevím, co všechno kritizovali tady a co se objevilo

v té zprávě. Málem chtěli harmonogram větrání na pokoji u leţících klientů… A jak

říkám, mi to přijde neobjektivní, ta inspekce. Ono to moţná ani dost dobře nejde,

stejně tak jako ty standardy dost dobře nejdou, je to těţký posoudit. Říkáme si, je to

zkušenost, říkáme si, budeme vědět, jak co má vypadat. Ale je otázka, ţe kdyby

přišla jiná inspekce, tak nám zase vytkne něco jiného. No i ta inspekce, něco nám

vytkne, a kdyţ se zeptáme, jak to máme dělat, tak nám řeknou, to si musíte sami, to

my vám nemůţeme říkat. A jinak si myslím, ţe v něčem to teda asi pomůţe. Třeba

ta dokumentace, co bylo špatně, tak se spraví.
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