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Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Práci studentky Kateřiny Dostálové jsem prostudovala s opravdu velkým zájmem.

Téma, jež zvolila a jehož se nesmírně pečlivě zhostila, svědčí o výborné orientaci v zásadních

problémech, které aktuálně mění svět sociálních služeb. Pro komplexní náhled na bakalářskou

práci je charakteristické, že si autorka až niterně (a správně!) uvědomuje, jak sama

poznamenává, nezbytnost vnímat kvalitu sociálních služeb optikou kvality života konkrétního

člověka, který se stává jejím uživatelem. Cílem práce je velmi komplexní a fundovaný pohled

na problematiku kvality sociálních služeb v teoretické i praktické rovině.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

V celé bakalářské práci, která je logicky členěna na část praktickou a teoretickou,

jsou příznačně a fakticky správně zapracovány všechny aspekty, vztahující se k otázkám

kvality v sociálních službách. V teoretické rovině jsou stručně charakterizovány legislativní

rámce: zákon o sociálních službách v návaznosti na inspekci kvality sociálních služeb

a standardy kvality sociálních služeb. Závěr teoretické části je věnován zkušenostem

se standardy kvality sociálních služeb v Jihomoravském kraji, a to právě opět z pohledu

inspekcí kvality sociálních služeb jakožto nositele prvku kontroly v jejich naplňování.

Je fakticky správně provedena obsahová analýza dostupných materiálů s nenásilně a věcně

správně protkávanou praxí autorky v roli inspektorky kvality sociálních služeb. Autorka se

nebojí vznášet vlastní úvahy a hodnocení.

V praktické části autorka přichází k dalšímu významnému závěru, a to že kvalitu sociální

služby ovlivňuje její poskytovatel. Z tohoto vychází v následující formulaci výzkumného cíle,

totiž zjistit pohled poskytovatelů sociálních služeb na problematiku kvality. Formou

rozhovorů s respondenty, pracovníky registrovaných sociálních služeb, autorka řešila

výzkumnou otázku: Jakým způsobem poskytovatelé sociálních služeb vnímají kvalitu

sociální služby, jaký je jejich pohled na standardy kvality sociálních služeb a průběh práce

na nich. V závěru praktické části vyhodnocuje orientaci respondentů v rovinách zákona

o sociálních službách a v problematice standardů kvality sociálních služeb, obecně v přístupu

k inovovanému pohledu na kvalitu sociální služby (po účinnosti zákona o sociálních

službách). V reakci na praktické výsledky vyhodnocuje pozitivní přístup poskytovatelů

sociálních služeb ke standardům kvality, což je příznivý výsledek i pro mě samotnou.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Studentka Kateřina Dostálová se celého úkolu zhostila velmi precizně. Bakalářská

práce vykazuje vysokou odbornou úroveň. Je známkou kvality ve vztahu ke zpracovávanému

tématu; z užitých formulací a odborných hypotéz i závěrů je zřejmá znalost problematiky

a osobní zkušenost s řešenými okruhy. Autorka využívá vlastního úsudku a hodnocení, včetně

s vedoucí práce zkonzultovaného kritického, ale věcného pohledu na kvalitu. K sociální

pedagogice přistupuje s velkým respektem, patrným především z eticky a morálně

vyváženého pohledu na kvalitu života uživatelů služeb, tj. osob, které se ocitají v obtížné

životní situaci a hledají podporu v jejím řešení, a které náleží do cílové skupiny především

sociální pedagogiky. Po celou dobu zpracovávání bakalářské práce byla v aktivním

a iniciativním kontaktu s vedoucí práce a přirozeně reagovala na veškeré náměty, podněty

a připomínky.

Práce s literaturou

Studentka při zpracování bakalářské práce využila řady odborných zdrojů a literatury,

užívala citací v souladu s normami ČSN ISO 690 a ČSN 690-2.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Bakalářská práce má výbornou formální úpravu. Je členěna do logických kapitol

a oddílů, je stylisticky i gramaticky správně vedená. Rozsahem plně odpovídá bakalářské

práci.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bez připomínek.

Otázka pro obhajobu: Jaká je podle vašeho názoru budoucnost standardů kvality

sociálních služeb, definovaných vyhláškou č. 505/2006 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, ve vztahu k jednotlivým druhům sociálních služeb?

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Datum

24. dubna 2011 PhDr. Ing. Jana Sladká Ševčíková

…..……………………

Podpis

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou (bakalářskou) prací do stanoveného termínu na studijní

administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: petra.streitova@imsbrno.cz).
Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,

D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).